6. Conformitas in natura sive secundum convenientiam in natura

Nous pouvons à présent faire un lien plus clair entre le thème de la conformité et notre problème qui est celui de *l'intentio*, puisque la ressemblance qui a lieu dans l'adéquation, ainsi que nous allons le voir, est la ressemblance de la représentation, et pas la ressemblance de nature. Ce qui fait clairement écho à la distinction et la précision qu'il nous a fallu faire entre l'identité de nature et l'identité clairement intentionnelle qui permet l'acte de charité. C'est donc là encore l'intention qui est mobilisée, en quoi pourra être fait le lien entre charité, intention et vérité.

Scriptum in Sententiis IV, d. 49, 2, 1 ad 7 :

« Ad septimum dicendum, quod duplex est similitudo et distantia. Una secundum convenientiam in natura ; et sic magis distat Deus ab intellectu creato quam intelligibile creatum a sensu. Alia secundum proportionalitatem ; et sic est e converso, quia sensus non est proportionatus ad cognoscendum aliquod immateriale ; sed intellectus est proportionatus ad cognoscendum quodcumque immateriale ; et haec similitudo requiritur ad cognitionem, non autem prima; quia constat quod intellectus intelligens lapidem non est similis ei in naturali esse ; sicut etiam visus apprehendit mel rubeum, et fel rubeum, quamvis non apprehendat mel dulce ; mellis enim rubedo magis convenit cum felle in quantum est visibile, quam dulcedo mellis cum felle. »

« Il existe une double similitude et distance. L'une, selon que la nature est commune : Dieu est ainsi plus éloigné de l'intellect créé qu'un intelligible créé du sens. L'autre, selon une proportionnalité. Il en va de même inversement, car le sens n'est pas proportionné à la connaissance de quelque chose d'immatériel, mais l'intellect est proportionné à la connaissance de n'importe quelle réalité immatérielle. Une telle similitude est nécessaire pour la connaissance, mais non la première, car il est clair que l'intellect qui intellige une pierre ne lui est pas semblable selon son être naturel ; la vue saisit le miel rouge et le fiel rouge, bien qu'elle ne saisisse pas le miel doux : en effet, la rougeur du miel a plus en commun avec le fiel, pour autant qu'elle est visible, que la douceur du miel avec le fiel. »

L'intentio intervient donc ici explicitement, puisque sans elle on ne peut expliquer la similitude dont il est ici question, et qu'il s'agit d'éclaircir pour rendre intelligible la question de la vérité et de la charité. On explique en effet la similitude dont il est question par l'intention, puisque on peut dès lors comprendre que la similitude qu'il

s'agit d'expliquer n'est pas une similitude de nature. En effet, Thomas nous dit que ce n'est pas d'une similitude de nature qu'il s'agit dans l'acte de la connaissance, ce en quoi on voit clairement que l'intention intervient dans le domaine de la connaissance, puisque cette précision et distinction de similitude de nature ou de représentation est la même qui est intervenue lors de la précision concernant le mode intentionnelle de la représentation ou présence de la chose dans l'intellect. En effet, pour la connaissance dit le docteur, donc explicitement pour la question du vrai (puisque'il a été précisé que l'accomplissement de la connaissance et celui de la vérité était la même chose), il n'est pas nécessaire que la similitude soit une similitude de nature, puisqu'évidemment l'intellect ne devient pas une pierre quand il pense la pierre. C'est donc une similitude de représentation, c'est la représentation que l'on se fait de l'étant en question qui est similaire. C'est donc bien la présence de la chose en nous qui est la similitude, similitude de représentation qui doit se faire par la forme. La similitude dont il est question dans la connaissance est donc bien une similitude de forme, ce en quoi est encore explicitée la nature de la conformité dont il est question dans ce moment de notre analyse. La *conformitas* ne se peut expliquer que par l'*intentio* : la conformité selon une convenance de nature, et non pas en nature, se fait donc par l'*intentio*.

Autre texte concernant cette convenance : *De veritate* 2, 3 ad 9 :

« *Ad nonum dicendum, quod similitudo aliquorum duorum ad invicem potest dupliciter attendi. Uno modo secundum convenientiam in natura ; et talis similitudo non requiritur inter cognoscens et cognitum ; immo videmus quandoque quod, quanto talis similitudo est minor, tanto cognitio est perspicacior ; sicut minor est similitudo similitudinis quae est in intellectu ad lapidem, quam illius quae est in sensu, cum sit magis a materia remota ; et tamen intellectus perspicacius cognoscit quam sensus. Alio modo quantum ad repraesentationem ; et haec similitudo requiritur cognoscentis ad cognitum. Quamvis igitur sit minima similitudo creaturae ad Deum secundum convenientiam in natura ; est tamen maxima similitudo secundum hoc quod expressissime divina essentia repraesentat creaturam ; et ideo intellectus divinus optime rem cognoscit. »*

« *La ressemblance de deux choses entre elles peut être considérée de deux façons : d'abord au sens d'une convenance en nature, et une telle ressemblance n'est pas requise entre le connaissant et le connu ; bien au contraire, nous voyons parfois que la connaissance est d'autant plus pénétrante qu'une telle ressemblance est moindre ; par exemple, étant plus éloignée de la matière, la ressemblance qui est dans l'intelligence ressemble moins à la pierre que celle qui est dans le sens, et pourtant, l'intelligence connaît avec plus de pénétration que le sens. Ensuite quant à la représentation, et cette ressemblance est requise entre le connaissant et le connu. Donc, bien que la ressemblance*